
 

 

 

 

 

 
   Nr 7       marzec  2015          Szkoła Podstawowa im. Marii Kownackiej w Kłodawie 

 

„W marcu”         

Raz śnieg pada, 

A raz deszczyk.  

Na jeziorze  

Lód już trzeszczy. 

 

Błękit nieba 

Lśni w kałuży, 

Bałwan w słońcu 

Oczy mruży. 

 

- Koniec zimy. 

Przerwa. 

Dzwonek. 

To nie dzwonek, 

To skowronek! 
 

Irena Suchorzewska       
 

 

 

      Rys. Zuzanna Stawicka, kl. IV 

Od Redakcji 

Z okazji zbliżających się Świąt Zmartwychwstania Pańskiego najlepsze życzenia dla Waszych rodzin 

składa         Redakcja 

Rys. Zuzanna Stawicka, kl. IV                            

 

 

W tym numerze:          
                                                      

- Dlaczego Wielkanoc jest świętem 

ruchomym? 

- Nasze imiona 



 

Dlaczego Wielkanoc jest świętem ruchomym? 
to znaczy dlaczego co roku wypada w innym terminie? 

 

W przeciwieństwie do świąt Bożego Narodzenia Wielkanoc musi być w niedzielę, ponieważ 

jest to dzień, w którym Jezus zmartwychwstał.  Dlatego nie zdecydowano się na 

wprowadzenie stałej daty obchodów tego święta. 

Obliczenie daty wiążę się ściśle w kalendarzem księżycowym, którym posługiwali się Żydzi  

(a nie jak my – słonecznym). Przy takim liczeniu miesiąc ma nie 30 lub 31 dni, ale niespełna 

28 (od pełni księżyca do pełni). Aby zatem obliczyć w danym roku datę świąt wielkanocnych 

czekamy najpierw na wiosenne zrównanie dnia z nocą, następnie na pełnię księżyca 

przypadającą po przesileniu wiosennym. W najbliższą niedzielę po tej pełni obchodzimy 

święta wielkanocne.   

Reguła zawsze jest taka sama – Wielkanoc przypada w pierwszą niedzielę po pierwszej 

wiosennej pełni Księżyca. Można więc stwierdzić, że o dacie obchodzenia Wielkanocy 

decyduje tradycja, ale także astronomia.  

Zgodnie z informacją znalezioną na stronie www.twojapogoda.pl  Wielkanoc nigdy nie 

będzie możliwa wcześniej niż 19 marca i nie później niż 25 kwietnia. Co ciekawe w 2008 

roku Wielkanoc była obchodzona 23 marca, a więc najwcześniej od 1914 roku.  

Następnym razem Wielkanoc tak wcześnie wypadnie dopiero w 2160 roku!  
        Przygotował Maciej Słupianek z kl. VI, 

na podst. informacji znalezionych w Internecie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         Przygotował Maciej Słupianek z kl. VI 

http://www.twojapogoda.pl/


 

Historia wielkanocnego króliczka 
 

Jednym z symboli wielkanocnych jest zając, symbol odradzającej się przyrody i wiosny.  

Wielkanocny króliczek nie jest żadnym współczesnym wynalazkiem, został  

zaczerpnięty ze starej germańskiej tradycji. Najpierw tylko dzieci z kręgu  

kultury germańskiej w wielkanocny poranek  

poszukiwały kolorowych jajek, pozostawionych przez  

zajączka. Pierwsze jadalne zajączki też są pomysłem  

Niemców. Na rynku pojawiły się w 1800 roku,  

do wyboru były zajączki z ciasta lub z cukru. 

W oczach dzieci wielkanocny zajączek stał się drugą,  

najważniejszą postacią po Świętym Mikołajku,  

która w wielkanocny poranek przynosi im koszyczki 

pełne czekoladowych pyszności.  

Podobnie jak w przypadku jajka, artyści prześcigali się 

w stworzeniu największej czekoladowej rzeźby 

zajączka, która trafiłaby do Księgi Rekordów Guinnessa. 

Rekord należy do Harry’ego Johnsona – artysty z 

Johannesburga. Jego czekoladowy królik mierzy 3,82 m  

i waży ponad 3 tony i jest repliką królika,  

znanego z reklamy baterii Duracell. 

 
Przygotował Maciej Słupianek z kl. VI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Humor z zeszytów szkolnych 
(red.) 

 

1. A było ich tysiące, a nawet setki. 

2. Aleksander Głowacki to panieńskie nazwisko Bolesława Prusa. 

3. Chłop pańszczyźniany musiał znosić panu jajka. 

4. Góral ma na głowie kapelusz, spodnie i kierpce.  

5. Król Waza, jak sama nazwa wskazuje, lubił zupę. 

6. Pożyczylam książkę od koleżanki, która była bardzo zniszczona. 

7. Sonet zawiera nędzny opis wsi.  

 

 



Kolorowe jajka 

 
Najbardziej popularnym symbolem Wielkiej Nocy jest jajko – w starożytności symbol 

nowego życia. Symbol ten, zapożyczony od pogan idealnie wpisał się w klimat świąt 

wielkanocnych, w których chodzi przecież o Zmartwychwstanie Chrystusa, czyli początek 

nowego życia.  

 

Jajko wielkanocne jest znakiem nowego życia, przezwyciężaniem śmierci porównywanym do 

przebijania skorupki. Wykluwający się kurczak dla chrześcijan symbolizuje zwycięstwo życia, 

jest znakiem Chrystusowego zmartwychwstania. A małe, żółte pisklę stało się tym samym 

nieodłącznym elementem wielkanocnych stroików i jednym z najbardziej ulubionych 

motywów wielkanocnych kartek.  

 

Kolorowe pisanki, kraszanki, oklejanki i nalepianki zdobią dziś świąteczne stoły.  

 

Jednak czy wiecie, że… 

 

 Najstarsze pisanki pochodzą z terenów Mezopotamii i liczą ponad 5 tysięcy lat. 

Nieco późniejsze pochodzą z Egiptu, Persji, Cesarstwa Rzymskiego i Chin.  

W Polsce zwyczaj malowanie wielkanocnych jajek pojawił się najprawdopodobniej 

w X wieku.  

 W średniowiecznej Europie z okazji świąt wielkanocnych w kościołach odbywały się 

zabawy polegające na podawaniu sobie ugotowanego na twardo jajka. Zabawę 

rozpoczynał ksiądz rzucając jako jednemu z chórzystów, ten przekazywał je 

następnemu i tak dalej. Zwycięzcą zabawy zostawał chórzysta, który trzymał jajko w 

momencie gdy zegar wybił godzinę 12. Nagrodą było trzymane jajko  

 W 1878 roku prezydent Stanów Zjednoczonych Rutherford Birchard Hayes i jego 

żona Lucy zorganizowali wielkanocne przyjęcie dla dzieci, podczas którego brały one 

udział w konkursie toczenia jajek na trawniku. Tm samym rozpoczęli nową tradycję, 

którą kontynuowała każda następna para prezydencka.  

 Według Księgi Rekordów Guinnessa największe wielkanocne  

jajo powstało na zlecenie belgijskiego producenta czekoladek.  

Nad ogromnym czekoladowym jajkiem pracowało 26 osób.  

Po 525 godzinach pracy jajko było gotowe. 

 Mierzyło 8,32 metrów. Do jego wykonania  

zużyto 1950 kg czekolady! 

 
Przygotował: Maciej Słupianek, kl. VI 

 

Rys. Zuzanna Stawicka, kl. IV 

 

 



 
Żródło: www.maluchy.pl 



Agresja w szkole 

 

Drodzy Koleżanki i Koledzy! 

Osoby doświadczające przemocy, osoby agresywne jak również osoby, które były jedynie 
świadkami przemocy w szkole - wszyscy są z agresją związani. Moje przemówienie chcę 
jednak skierować głównie do tych ostatnich, którym wydaje się, że nic z tą sprawą nie mają 
wspólnego. Są oczywiście w błędzie. 

Osoba, która jest świadkiem przemocy w szkole nie powinna zachowywać takich informacji 
dla siebie. Agresywne zachowania należy zgłosić osobom, które mogą pomóc. W przypadku 
szkoły są to nauczyciele. Jeśli zgłosimy agresywne zachowania, to możemy nawet uratować 
komuś życie, Jeśli jednak nie reagujemy na zło, przechodzimy obojętnie lub tolerujemy takie 
zachowania, może to doprowadzić do tragicznych skutków. Każdy z Was pewnie wie, jakie 
mogą być następstwa tolerowania agresji, ale czy pamiętacie o tym przechodząc obok 
bijących się uczniów? Za pewne żadne z Was nie chciałoby mieć drugiej osoby na sumieniu. 

Jeśli boimy się o własne bezpieczeństwo, a jednak chcemy coś w takiej sprawie 
zrobić, możemy zgłosić to anonimowo. 

Podsumowując, obok przemocy nie wolno przechodzić obojętnie! Tragiczne skutki, 
jak załamania nerwowe, a nawet próby samobójcze są właśnie wynikiem ignorowania przez 
Nas, uczniów przemocy w szkole. A pamiętać trzeba, że agresja w tym gnębienia i 
prześladowania są przestępstwem. Żadnego człowieka, żadnego żywego stworzenia nie 
wolno gnębić! Na agresję na ma usprawiedliwienia, nie wolno zachowywać się agresywnie 
wobec nikogo! 

Pamiętajcie o tym, jeśli staniecie się świadkami przemocy.  

        Julia Caboń, kl. VI 

 

Nasze imiona 
 

Weronika 
Imię to wywodzi się z greckich słów: phero – niosę i nike – zwycięstwo. Weronika posiada wiele 

wdzięku i elegancji. Koleżanki chętnie radzą się jej w różnych sprawach. Jest towarzyska i otwarta. 

Ogromną przyjemność sprawiają jej podróże. 

Kolor: zielony, kamień – nefryt, szczęśliwy dzień – piątek. 

Znane imienniczki:  Św. Weronika – odważna kobieta, która otarła chustą twarz Jezusowi, Weronika 

Rosati – aktorka. 

 

Igor 
To imię przyszło do nas z Rosji, a wywodzi się ze skandynawskiego Ingvarr.  W polszczyźnie od lat 70 

ubiegłego wieku, coraz popularniejsze. Igor jest osobą tajemniczą. Z nim nigdy nie wiadomo, co się 

zdarzy – a przytrafiają się najdziwniejsze rzeczy. Jest doskonałym organizatorem wycieczek, lubi 

ciekawe miejsca i historię. 

Kolor: fioletowy,  szczęśliwy dzień – wtorek. 

Znane osoby o tym imieniu: Igor Newerly – pisarz, Igor Czajkowski – kompozytor.   

 



 

Kącik językowy 
 

Osobom, które miały nadzieję znaleźć w naszym kąciku językowym słownictwo związa-

ne ze Świętami Wielkanocnymi, przypominamy, iż ta tematyka pojawiła się w numerze 

2 naszej gazetki. Numer ten, jak i pozostałe, dostępny jest na stronie internetowej 

szkoły. 

 

Tak się składa, iż ogłoszony przez Leo-Centrum Języków Obcych (www.leoschool.pl)  

w poprzednim numerze KONKURS Z NAGRODAMI nie został rozstrzygnięty – przedłu-

żamy czas nadsyłania odpowiedzi do końca kwietnia 2015 roku. 

 

Spośród poprawnych odpowiedzi wysłanych na adres mailowy 

leoinfo@leoschool.pl zostanie wylosowana nagroda ufundowana  

przez LEO - materiały do nauki języka angielskiego.  

 

W tym konkursie prosimy Was o przetłumaczenie  

na język angielski kilku prostych zdań i zwrotów.  

Wysyłajcie odpowiedzi na adres mailowy do końca kwietnia.  

Życzymy powodzenia! 

 

 

1. Gdzie mieszkasz? 

2. Jaka jest pogoda? 

3. Czy masz rodzeństwo? 

4. Chciałbym/Chciałabym kupić bilet na autobus. 

5. Byłem/ Byłam wczoraj w szkole. 

6. Czy umiesz pływać? 

7. Lubię tańczyć i śpiewać. 

8. Chodźmy do kina. 

9. W czym mogę pomóc? 

10. Przepraszam za spóźnienie. 

 

 
     Rys. Zuzanna Stawicka, kl. IV 
 

  

 
 

Aktualności szkolne 
(red.) 

 

1. Rekolekcje wielkopostne odbyły się w dniach 23-25 marca. 

2. 1 kwietnia przypada Prima Aprilis. O zwyczaju tym pisaliśmy więcej w numer 2  naszej 

gazetki, dostępnym na stronie internetowej szkoły.  

3. 1 kwietnia także – i to nie jest żart prima aprilisowy – szóstoklasiści zdają najważniejszy  

w szkole podstawowej egzamin. Trzymamy kciuki. 

4. Przerwa świąteczna trwa od Wielkiego Czwartku 2 kwietnia aż do 7 kwietnia (wtorek).  

Po świętach przychodzimy do szkoły w środę 8 kwietnia.  

5. 1 maja (Święto Pracy) przypada w tym roku w piątek, mamy więc 3 dni wolnego,  

tzw. „długi weekend”.  

 

  

http://www.leoschool.pl/


Jubileusz 70 lecia naszej szkoły 

 
 

 Drodzy Absolwenci i byli pracownicy szkoły!!! 

W związku ze zbliżającym się Jubileuszem 70 lecia 

 Szkoły Podstawowej w Kłodawie, 

prosimy o przesyłanie wspomnień i fotografii z minionych czasów 

szkolnych. 

Gorąco zachęcamy do podzielenia się swoimi refleksjami,  

wspomnieniami z okresu spędzonego  

w szkole podstawowej. 

Informacje prosimy przesyłać na adres mailowy: 

 jubileusz.klodawa@wp.pl, 

do dnia 31 maja 2015 roku. 

Za wszystkie nadesłane maile z góry dziękujemy. 

 

Historia naszej szkoły 
(fragment z naszej strony internetowej http://spklodawa.edupage.org) 

 

Szkoła Podstawowa w Kłodawie rozpoczęła  pracę  4 września 
1945r. Pierwszą jej kierowniczką była Maria Gostomska – Bielawska, która 

przybyła z obozu  Ravensbrück. 

          Lekcje odbywały się w budynku po byłej szkole niemieckiej, w której 

uporządkowano dwa pomieszczenia na sale lekcyjne. Na strychu urządzono bi-
bliotekę. Naukę w szkole rozpoczęły trzy klasy, razem 47 uczniów. 

          Z każdym rokiem przybywało uczniów i oddziałów, w związku z czym w 

roku szkolnym 1947/48 uruchomiono izbę lekcyjną w drugim budynku szkol-
nym. We wrześniu 1950r. kierownictwo szkoły objął Marian Główczyński. Naukę 

rozpoczęło 135 uczniów w klasach I-VII. Zajęcia odbywały się na trzy zmiany 
w klasach łączonych, w czterech izbach lekcyjnych. 

 
(ciąg dalszy na stronie internetowej szkoły) 

 
 

Nr  7 Gazetki Szkolnej przygotowali: Julia Caboń, Maciej Słupianek Zuzanna Stawicka, opiekun redakcji:  

Katarzyna Pęczek 

http://spklodawa.edupage.org/

